
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE 

OGGETTO: Premio Fedeltà al Lavoro ed al Progresso Economico - XX edizione - anno 
2023: definizione budget.

Presenti:

NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI

Cugliari Antonino Componente NO

Nisticò Saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI

Romano Rosalinda Componente SI

COLLEGIO REVISORI CONTI

NOME RUOLO PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente NO

Caroleo Fabrizio Componente NO

Svolge le funzioni di segretario della seduta il Segretario Generale, dott. Ciro Di Leva, 
coadiuvato dai funzionari camerali.

Il Presidente rammenta alla Giunta che sono state attivate, dai competenti uffici camerali, le 
procedure del Concorso “Premiazione della Fedeltà al Lavoro ed il Progresso Economico”, 
XX Edizione, 2023, a seguito dell’approvazione del nuovo regolamento nella riunione di 
Giunta del 4 settembre u.s. e della pubblicazione dell’avviso.
La cerimonia di premiazione - che si svolgerà nel corso di apposito evento pubblico, entro fine 
novembre, in occasione del quale ai premiati verrà consegnato un attestato di riconoscimento 
ed un simbolico oggetto identificativo e celebrativo del Premio - pone la necessità di prenotare 
apposito impegno di spesa, nel bilancio d’esercizio in corso, per la migliore organizzazione 
della manifestazione. 
Il piano dei costi riferiti alla cerimonia di premiazione, composto articolatamente dai 
competenti uffici e verificato dal Segretario Generale f.f., prevede un onere complessivo di € 
20.000,00, in linea con gli impegni di spesa previsti nelle precedenti edizioni del Premio.
L’organizzazione, come per il passato, potrà essere affidata all’Azienda Speciale dell’Ente 
camerale, con il coordinamento della Dott.ssa Raffaella Gigliotti, funzionario camerale 
Responsabile del Procedimento.
Invita, quindi, il Segretario Generale a relazionare a riguardo.
Il Segretario Generale illustra alla Giunta il piano articolato dei costi necessari per
l’organizzazione della cerimonia di premiazione, comprendenti gli oneri preventivati per 

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000143 - Riunione del 18/10/2023



l’utilizzo del Teatro Politeama di Catanzaro (ipotizzato quale location dell’evento), l’acquisto 
dell’oggetto simbolico identificativo e celebrativo del Premio, gli stampati da realizzare 
(opuscolo, attestati, etc.), l’addobbo floreale, il servizio fotografico della manifestazione, 
l’accoglienza e l’ospitalità.
Il piano dei costi e l’executive planning predisposti dal Responsabile del Procedimento si 
ritengono idonei a garantire la buona riuscita della prestigiosa manifestazione.  

Segue partecipata discussione, a conclusione della quale

LA GIUNTA

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum;

VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 

settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed 
eletto il Presidente;

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre 2022 di nomina della Giunta 
Camerale;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre 2022 di nomina della 
Giunta Camerale; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n.129 del 4 settembre 2023 con la 
quale è stato approvato il nuovo regolamento della “Premiazione della Fedeltà al Lavoro e del 
Progresso Economico” ed è stata bandita la XX Edizione del Concorso, da celebrarsi entro 
fine anno;

ESAMINATO il succitato regolamento, ed in particolare l’art. 8, che disciplina le 
modalità di nomina e composizione della Commissione preposta all’assegnazione dei premi;

VISTO lo Statuto vigente ed in particolare gli artt. 20 sulle competenze e funzioni della 
Giunta; 

VISTI altresì l’art. 7, 12 e 46 dello Statuto vigente;
UDITO quanto esposto dal Presidente;



SENTITA la relazione del Segretario Generale, resa sull’argomento;
VISTO il bilancio di esercizio in corso;
All’unanimità di voti palesi espressi dai presenti per alzata di mano;

DELIBERA

a) di approvare il budget di massima allegato alla presente prevedendo oneri pari a € 
20.000,00 per l’organizzazione della cerimonia di celebrazione della edizione 2023 
della “Premiazione della Fedeltà al Lavoro ed il Progresso Economico”, da imputare 
sul conto 330000, centro di costo AD01, prodotto 4G000000, previo storno dalla 
disponibilità del conto 330000, centro di costo AD01, prodotto 4B000000, 
disponibilità che verrà ricostituita all’atto dell’approvazione da parte del Consiglio 
camerale della odierna proposta di aggiornamento del bilancio di previsione 2023;

b) di dare mandato al Segretario Generale f.f. di predisporre gli atti necessari alla 
celebrazione della edizione 2023 della “Premiazione della Fedeltà al Lavoro ed il 
Progresso Economico”, da svolgersi entro fine novembre p.v. e, fermo restando 
l’ammontare complessivo del budget approvato, di apportare le eventuali modifiche 
alle macrovoci ove si rendesse opportuno e necessario;

c) di incaricare l’Azienda Speciale dell’Ente camerale dell’organizzazione della 
cerimonia di premiazione, con il coordinamento della Dott.ssa Raffaella Gigliotti, 
funzionario camerale Responsabile del Procedimento, prevedendo che ogni onere 
assunto dalla stessa avente ad oggetto la presente delega venga rimborsato dalla 
Camera, previa rendicontazione delle spese sostenute.

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge n. 
69/2009, è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Dott. Ciro Di Leva )

IL PRESIDENTE 
   ( Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-10-29T09:18:10+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2023-10-30T11:25:09+0100
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




